valor presente de la perpetuidad, la cual representa gran parte del valor de la empresa. Así, la tasa

de crecimiento de largo plazo parte de un escenario base de 2%, mientras que el escenario pesi-

mista es de 0,5%, y el escenario optimista 3,5%. En el caso pesimista el precio estimado cae

18.95% y en el caso de disminución de los costos de venta, aumenta el estimado del precio en

37.10%.

Tabla 7. Análisis de sensibilidad del WACC y la tasa de crecimiento a largo plazo

Fuente: Elaboración propia 2016.

La sensibilidad del precio de cobre se introdujo al modelo mediante el incremento de la tasa de

crecimiento proyectada a partir del segundo año. Así, a la tasa de crecimiento de la proyección

base, estimada por el FMI, se le suma un valor el cual va desde -15% a +20%, que reduciría o

incrementaría la proyección del precio del cobre. Esto para reflejar el gran impacto que se ve

reflejada en la primera línea de ingresos. En este caso observamos (Tabla 8) que el precio esti-

mado de la acción en el caso pesimista cae en 56.85% y en el caso que el precio del cobre aumente

un 20%, el estimado del precio de la acción asciende en 143.49%. Los resultados de las estima-

ciones se pueden apreciar en el gráfico 15.

Gráfico 15. Escenarios de la proyección del precio del cobre (2016-2021)

Fuente: Elaboración propia 2016.

WACC

20.05 6.00% 6.50% 6.63% 7.00% 8.00%

0.5% 18.57 16.68 16.25 15.07 12.49

1.0% 19.95 17.78 17.29 15.96 13.10

1.5% 21.63 19.10 18.53 17.02 13.80

2.0% 23.73 20.71 20.05 18.28 14.62

3.0% 30.05 25.32 24.33 21.76 16.76

3.5% 35.10 28.78 27.49 24.25 18.18

T
a

sa
 d

e

cr
ec

im
ie

n
to

d
e

la
rg

o
 p

la
zo

 -

 2.000,00

 4.000,00

 6.000,00

 8.000,00

 10.000,00

 12.000,00

 14.000,00

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

-15% -10% -5% Base 5% 10% 15% 20%

42

Tabla 8. Análisis de sensibilidad del WACC y la variación del precio del cobre

Fuente: Elaboración propia 2016.

Los movimientos en la tasa libor también tienen un impacto en el estimado del precio de la acción,

es así que un movimiento de +1% sobre la tasa libor tiene un impacto en el precio de la acción de

aproximadamente una caída de 5.03% y un -1% de la tasa libor genera un aumento de 5.48% en

el estimado del precio de la acción. Este movimiento de tasa es una de las posibles amenazas

detectadas en el análisis FODA.

Tabla 9. Análisis de sensibilidad de la tasa libor